
Ceará, 07 de Junho de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X | N° 2211

Concede Licença para Tratar de Interesses 
Particulares a servidor, na forma que indica e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 
atribuições legais, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 96 da Lei Complementar 
Municipal n° 003/2011 (numeração de conformidade com o Decreto 
n° 276/2014, de 25/09/2014 -  Lei Ordinária Municipal n° 183/2000, 
de 13/12/2000).

RESOLVE:

Art. 1°. Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares,
pelo período de 02/01/2019 a 02/01/2020, à servidora LEILE 
KARINE MEDEIROS DE MELO, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 0821128, lotada na Secretaria 
Municipal Planejamento, Gestão, Administração e Finanças, sem 
remuneração, conforme o art. 96 da Lei Complementar Municipal n° 
003/2011 (numeração de conformidade com o Decreto n° 276/2014, 
de 25/09/2014 -  Lei Ordinária Municipal n° 183/2000, de 
13/12/2000), a qual dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, com as alterações da Lei Complementar n° 004/2011, de 
10dejunhode2011.

"Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM -  CE., aos
04 de junho de 2019.

NAS ELMO DE SOUSA FERREIRA 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:AC5916E3

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 085/2019, DE 04 DE JUNHO DE 2019

Concede Licença para Tratar de Interesses 
Particulares a servidor, na forma que indica e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 
atribuições legais, e,

m

CONSIDERANDO o disposto no art. 96 da Lei Complementar 
unicipal n° 003/2011 (numeração de conformidade com o Decreto 

n° 276/2014, de 25/09/2014 -  Lei Ordinária Municipal n° 183/2000, 
de 13/12/2000).

RESOLVE:

Art. 1°. Conceder Licença para T ratar de Interesses Particulares,
pelo período de 03/06/2019 a 03/06/2020, ao servidor PAULO 
EVERTON RODRIGUES LIRA, ocupante do cargo de AGENTE 
DE ENDEMIAS, matrícula n" 071725-8, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, sem remuneração, conforme o art. 96 da Lei 
Complementar Municipal n° 003/2011 (numeração de conformidade 
com o Decreto n° 276/2014, de 25/09/2014 -  Lei Ordinária Municipal 
n° 183/2000, de 13/12/2000), a qual dispõe sobre o Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, com as alterações da Lei 
Complementar n° 004/2011, de 10 de junho de 2011.

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM -  CE., aos
04 de junho de 2019.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA 
Prefeito Municipal

: > O D ^

Publicado por: O 
Mario de Deu^arbçW Nato 

Código IdentificattarüS^^^J^ê'

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N” 086/2019, DE 04 DE JUNHO DE 2019

Concede Licença para Tratar de Interesses 
Particulares a servidor, na forma que indica e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 
atribuições legais, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 96 da Lei Complementar 
Municipal n° 003/2011 (numeração de conformidade com o Decreto 
n° 276/2014, de 25/09/2014 -  Lei Ordinária Municipal n° 183/2000, 
de 13/12/2000).

RESOLVE:

Art. 1°. Conceder Licença para T ratar de Interesses Particulares,
pelo período de 02/05/2019 a 02/05/2020, à servidora 
NADIROLANDA BEZERRA DA SILVA, ocupante do cargo de 
Professor (a) PEB. III CLASSE III REF. 1, matrícula n° 0612944, 
lotado (a) na Secretaria Municipal Educação, Juventude, Desporto e 
Lazer, sem remuneração, conforme o art. 96 da Lei Complementar 
Municipal n° 003/2011 (numeração de conformidade com o Decreto 
n° 276/2014, de 25/09/2014 -  Lei Ordinária Municipal n° 183/2000, 
de 13/12/2000), a qual dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, com as alterações da Lei Complementar n° 
004/2011, de 10dejunhode2011.

Art. 2". Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à 02/05/2019.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM -  CE., aos
04 de junho de 2019.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:AC255782

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM - CE -  AVISO DE 
LICITAÇÃO. A Pregoeira do Município de Fortim comunica aos 
interessados que no dia 24 DE JUNHO DE 2019, às 09h30min 
(horário Local), na Sala da Comissão de Licitação do Município de 
Fortim - CE, Centro Administrativo Mauro Cavalcante de Souza, sito 
à Vila da Paz -  Bloco D, n° 40, Centro - Fortim -  Ceará, abrirá 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N* 0606.01/2019 
- PMF/SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARAS DE AR E 
PROTETORES, DE FORMA PARCELADA CONFORME A 
NECESSIDADE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE FORTIM - CE. Tipo Menor Preço por LOTE. O 
Edital estará à disposição na Sala da Pregoeira e Equipe de Apoio nos 
dias úteis no horário de 08h00min as 14h00min e no site: 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes,www.fortim.ce.gov.br/licitacao.

MARIA CLEÂNGELA MOREIRA DE MACÊDO
Pregoeira.

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código Identificador:29931571

www. diariomunicipal .com. br/aprece 9

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes,www.fortim.ce.gov.br/licitacao


6
estado  do Coará * Prefeitura Municipal do Acarapo • Tomada de Preços N* 15.05.01/2019^01
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Acarape-CE torna publico, 
para conhecimento dos interessados que nc próximo dia 25 de junhe de 2019. ás 09.30 horas, na 
Sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada á Rua José Crrstino. S/N - Centro. estará 
realizando Ucitaçáo. na modaídade Tomada de Preços sob o n° 15 05 01/2019 01. com o 
seguinte objeto. contratação de empresa para assessoria e consultoria na área do pessoal relativo 
as tolhas do pagamento e na orientação de aios a implantação dia rotinas a serem seguirias 
obedecendo a Legislação Vigente, desbloqueio do cota do PPM. acompanhamento do CAUC. 
acompanhamento de (localizações junto a Receita Federal do Brasil, parcelamentos firmados 
conforme Legislação Vigente e viabikzaçáo das certidões junto a Recorta Federal do Brasil Caixa 
Econômica Federal. PGFN, PGE e MPS. ju tto  à Secretaria de Administração e Finanças do 
Município de Acarape/CE, o qual. Edital encontra-se na integra na Sede da Comissão 
Permanente de Lotação, no endereço acura mencionado no horário de 03:00h às 12.00h e no 
site do Tribunal de Contas do Estado www tee ce gov bMicitacoes. Acarape-CE. 05 de junho  de 
2019. Janaína Souza Rodrigues - Presidente da Comissão.

E s tado  do  Ceará -  P re fe itu ra  M u n ic ipa l de Tarra fas -  R esu lta d o  das P ro po s tas  de 
P reços. A Prefeitura Municipal de Tarrafas. torna público o  resultado das Propostas de 
Preços da TP n° 2019.04 12.001E. cujo objeto è a Contratação da execução dos serviços de 
recuperação e ampliação de muro ria E E F M Fsrn la  Dona Emitia Ferreira de O liveira, 
Localizada na Av Maria Luiza Leite Santos S/N, Bairro Buiandeira, Município de Tarrafas - 
CE. Proposta Desclassificada; 3  & T Construções eLccaçòos de Mão do Obra EIREL1 ME. 
CNPJ n9 18 4 13.043/0001 64 doixou do ntondor ao ilem  4.1 4 do Edital. Empresa 
Vencedora do Certame: Construtora Nova Liderança Eventos e Serviços C lRELi - ME. CNPJ 
s o b o n ' 17.302.916/0001 -07, proposta de preços no valor de R$ 118.252.80 (cento e dezoito 
m il duzentos e cinquenta e  dois reais e o iten la  centavos). Fica. aberto o  prazo recursal 
previsto no «irt 109, inciso I. alínea "b*. da Lei Federal na 8.666/93. Maiores informações 
através do tetefoue (0XX8Ü) 3549 1020. la rra fas /C E , 05 de ju n h o  de 2019. L u iz  A lves 
M a tia s -P re s id e n te  da CPL. ___________ ____________________________________________ ___

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Assará - Extrato de Contrato  • Contrato Na 
2019.05.08.01 -  Fundo da Educação do Município de Assaré/CE. Pregão Presencial N® 
2019.04.11.01P. Otijolo: ConsWui o objeto deste contrato a contratação de ponsna juridiea 
e^ec ia li/a da  paia prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em veiculos, de 
diversas marcas e máquinas pesadas, com fornecimento de peças e de acessórios, originais ou 
genuínas, para suprir as necessidades das diversas Unidados Administrativas do Município de 
Asserè/CE .Valor R$260 380.00 (duzentos o sessenta mil. trezentos e oitenta reais). Signatários: 
Município de Assará -  Fundo da Educação do Município de Assaré/CE. representado peta 
Otdenadotü de Despesas a Sr*. Maria Eldevanha de Souza dos Santos e de outro lado a Empresa: 
Pneus Canteiros LTDA. inscrita no CNPJ sob o n" 01 739.141/0004 -  36. com endereço na Av. 
Noemia Cruz Landim, 55 B - Santa Teroza. por sua representante legal, Sra. leristània Alves de 
Luoerna. CPF Nc 854.929.143-91, Vigência do Contrato 08 de Maio de 2019 a 08 de Maio de 2020. 
Data do Contrato: 08<ie Maio tte 2019._________________________________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Assará - Extrato de Contrato  • Contrato  N9 
2019.05 08.02 -  Fundo da Saúde do Município de Assaró/CE. Pragão Presencia l N* 
2019.04 11.01P Objeto Constitui o objeto deste contrato a Contratação de pessoa jurídica 
especializada p.ira prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em voiculos, de 
diversas marcas o máquinas posadas, com fornecimento do peças o de acessórios, originais ou 
yenuinns. pera suprir as necessidades das diversas Unidades Administrativas do Município de 
Assaré/CE.. Valor: R$ 59.560.00 (Cinquenta e nove nvl. e quinhentos e sessenta reais). 
Signatários. Municip ode Assa ié- Fundo da Saúdu do Município de Assaré/CE, representado peta 
Ordenaüora do Despesas a Sr". Roberta Almeida Noróos e de outro lado a Empresa Pneus 
Canteiros LIDA. inscrita no CNPJ sob o n° 01.739.141/0004 -  36; com endereço na Av. Noemia 
Cruz Landim, 55 U • Santa fereza, por sua representante legal. Sra Leristània AVes de Lucena, 
CPF N° 854 929 143-91 Vigência do Contrato: 08 de Maio de 2019 a 08 de Maio de 2020. Data do 
Contrato: 08 de Maio de 2019._________ ______________________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Assará - Fxtrato de Contrato • Contrato  N* 
2019.05.06 03 -  Fundo Municipal do Trabatho e Assistência  Social do M unicípio  de 
Assaré/CE. Pregão Presencial N° 2019.04.11.01P. Objeto. Constitui objeto deste contrato a 
rxviirataçâo da pessoa jurídica especializada para prestação dos serviços do manutenção 
preventiva o corretiva em veículos, de diversas marcas e máquinas pesadas, com fornecimento de 
peças e de acessórios, originais ou genuínas, para suprir as necessidades das diversas unidades 
administrativas do Município de Assaré/CE.. Valor: R5 14 400.00 (quatorze mil. e quatrocentos 
reais). Signatários: Mumcipio de Assaré -  Fundo Municipal do Trabalho e Assistência SodaJ do 
Município de Assae/CE, representada pelo Ordenador ds Despesas o  Sr. Geraldo Beny Pontes 
I arias e de outro lado a Empresa Pneus Canteiros LTDA, mscrita no CNPJ sob o  n* 
01.739.141/0004 -  36, com endereço na Av. Noemia Cruz Landim, 55 B - Santa Tereza. por sua 
representante legal. Sra. Leristània Alves de Lucena. CPF N® 854.929.143-91. Vigôncia do 
Contrato: 08 de Maiode 2019 a 08 de Maio úe 2020 Data do Contrato: 08 de Maiode 2019.

E s ta d o  d o  C eará  • P re fe itu ra  M u n ic io a l de  B a ix io  - A viso  ri« t i r i f o r á n  . PrnnS«-»

w w w .o p o v o .c o m . b r

SEX1 A-FEIRA
FOR TM E M  LEARA - 7 OE JUNHO 0E 2919

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Jati • Aviso de Licitação - Processo Licitatório N" 
2019.05^7.001 - Pregão Presencial. O Pregoeiro da Prefeitura da Jali/CE forna público para 
conhecimento de todos que no dia 19 de Junho de 2019, às 09h.00min estará recebendo Envelopes 
dc Habilitação c Proposta de Preços para a ftciaçõo do objeto contratação do sei viçus no fornecimento 
de estrutura e apresentação de bandas de notoriedade local durante â reaézaçáo de festejos no 
Município de Jati/CE Maiores informações poderão ser obtidas na Prefeitura Mumcipal das 08h00min 
ás 12h00min JatifCE, 06 dc junho dc 2019 -  José Lindson Belém Lima -  Pregoeiro._____________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -  Resultado de Julgamento A
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o resultado do Julgamento das 
Propostas de Proços da Tomada de Preços N® 01/2019-vS AS T. cujo objeto ó a reforma e ampliação 
rios Centros de Referência de Assislênda Social -  CRAS. das localidades Macaraú c Lisieux no 
Município de Santa Quitèria. Propostas Classificadas Vetor Obras de Engenhana EIRELt e FJ2 
Construções EIRELI - ME Ganhadora do Certame: Vetor Obras de Engenharia ElRELI - ME, com 
vafor globaf de R$ 83.427.71 (Oitenta e Uès mH. quatrocentos e vinte e sete roais e setenta e um 
oantavos) Fica abeno o prazo recursal. previsto no artigo 109. inciso I . atirea "b". da Lei de Licitações 
vtgerle. Santa Quitérla-CE, 05 de junho do 2019. Presidente da Comissão de Licitação,

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal da Chaval • Av iso  de Resultado de Julgam ento das 
Propostas -  Tomada de Preços N*06.002/2019-TP. O  Presidente da CPL de Chaval - CE. torra 
público o  resultado do julgamento das propostas da Tomada de Preços N° 06.002/2019-TP cujo 
objeto â a contratação de empresa pára execução dos serviços de construção, limpeza e 
'ecuperação de bueiros nas Ruas Major Fiel e Manoel Olimpio no Centro do Município de Chaval. 
de interesse da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. Empresa classificada. 
Tomaz Construções EIRELI Empresa desclassificada: nenhuma Sagrou-se vencedora do 
certame em epígrafe a empresa: Tomaz Construções EIRELt. no \feior Global de RS 66.262.94 A 
partir desta publicação fica abei to o  prazo recursal. na formado Artigo 109, inciso I, alínea 'b", da Lei 
N® 8.666/93 As informações completas sobreo Julgamontodas Propostasdo Preços constam nos 
autos do Processo Ccitatório, estando os mesmos a disposição para vistas, no horária de 07h30min 
às 13h30mm. Chaval-CE, 06/06/2Q19. Francisco Jun io r Pereira A raú jo -P res iden teda  CPL.

M U N I C Í P I O  DE C R U Z  - C E
CNPJi OT.M3.B17/QO01-15

E stado  do  Ceará - P refe itu ra  M u n ic ipa l de Ja rd im  - A v iso  de Ju lgam en to  -  P regão  ri* 
2019.05.23.1. O Pregoeiro O lid a l do Municíjao de JariJiin/CE, torna publico <|ue concluiu o 
ju lgamento do Certame L icitatório na mudatidade Pregão, do  tipo Presencial, tom bado sob n ' 
2019.05.23 1 sen Jo o  seguinte a empresa Edm ilson Bezerra de Moura Mfc Vencedora junto 
Aos Lotes 3 .5  e 10 e Prem iei Comercio e Serviços LTDA - ME Junto Aos Lotes 1.2. 4 .6 , 7. 0, 9 
o 11. por apresentarem preçus compatíveis com o orçamento. As empresas vencedoras foram 
declaradas habilitadas, por cumprirem inteqralmonte as exigências do Edital Convocatório. 
Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, silo na Rua Leonel Alencar, n ' 347, 
Centro, na Cidade de Jardim/CE, de segurais a sexta-feira. n:> horário de 08 00h ás 12.00h ou 
pelo telefone (88)3555-1295 Jard im /C E , 06 de Junho  de 2019. A lb erto  P in h e iro  Torros 
Nato -  P regoeiro  O fic ia i. _______________________________________________________ r

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Acarape - Progâo Presencial N* 05.04.02/2019.01 - SRP.
A Comissão Permanente de Liotaçâo da Prefeilura do Munídpo do Auirape-CE lorrvi pubftco, para 
conhecimento dos interessados que no prórino dia 27 de junoo de 2919. is  09 30 horas, na Sede da 
Comissão Permanente de Licitação focalizada á Rua José Cnstinu. S/N - Cenlro. estará matizando 
Licitação, na modalidade Pregão Presencial sob o  n® 05 04 02/20 19.01 - SRP. com o seguinte objeto; 
contratação de empresa especializada no serviço de solução multplatafòrma para locação, implantação, 
trenamento. manutenção e atualização da software e equipamentos aara automação dos serviços de 
atendimento a saude, junto a Secretaria de Saúde do Mumcipio de Acarape-CE. o qual. Edital encontra-1 
se na integra na Sede da Comissão Petmanente de Licitação, no endereço acima mencionado no 
horàrfo de 0800h às 12 00h e no ste do Tribunal de Conlas do Estado *vwv.iceco.gov.br4icilacnes 
Acarape-CE, 06 de junho de 2019. Janaína Souza Rodrigues - Pregoeira - ^

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte • Av iso  dc Abertura  das 
Propostas do Preços - Concorrência Pública Nacional N* 2019.04.02.01-SEJUV. AComissáo 
Permanente de Lcitaçàn rio Munrripo de Juazeiro do Norta.CE, lendo em vista que o Secrotário 
Mumcijjal de Esporte e Juventude ratificou a decisão desta Comis.tão em rever sou julgamento e  I 
tomar Habilitada a empresa Coral -  Construtora Rodovalho Alencar (CNPJ n® 07 195.191/0001- 
33) na Concorrência Pública Nacional N” 2019 04.02 91-SCJtJV ob|divando a contratação du 
empresa especializaria cm engenharia para a execução Je sdkiu remanescente rias otiras de 
terraplanagem, dreragem. urbanização e construção rio Cuutrode Iniciação a o Eàporte O E  -  „ 
Módulo III Reversível, visando atendei «> Plano de Trabalho 042M55-36 firmado antro o  *

Turrict público que requereu â Superintendência Estadual do Meio Ambiente -  SbMACE. a 
Regularização de Licença Ambientai Única referente á Reforma e Ampliação do Hotel 
Municipal de Cruz, Município de CRUZ-CE Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamentoda SE MACE

Estado do  Ceará • Prefeitura M unicipal de C ruz • Secretaria de G overno e Adm in is tração  - 
Aviso de Pregáo P resencia l N* 21/2019-SEGAO A Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos 
interessados que estará recebendo até ás IdhOOmin do dia 19 de Junho do 2019, na saia de 
reuniões da Comissão de Licitação, srto à Praça dos Très Poderes sinü -  Bairro Aningas - 
Cniz-C F. a Proposta de preços e documentação de habilitação para o  Pregão Presencia! n° 
21 /2019-SEGAD - Serviços de Instalação e Manutenção de A r Condicionado para as Secretarias 
Municipais O edital podorá ser obtido junto ao Pregoeiro, no endereço supracitado nus dias úteis, 
das OhOOh ás 12h00h, e no site www tce.ce gov.br/licitacoes Cruz-CE, 06 de Junho de 2019. 
José Ednakfo Alves de Sousa -  Pregoeiro._______________________________ __________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim  -  Aviso de Licitação. A Pregoeira do 
Município dc Fortim comunica aos interessados que no dia 24 de Junho de 2019. ás 09h30min 
(horário Local), na Sala da Comissão do Licitação do Município do Fortim - CE. Centro 
Administrativo Mauro Cavalcante de Souza, sito à Vila da Paz -  Bloco D. n° 40, Conlro- Fortim -  
Ceará, abrrá licitação na modalidade Pregáo Presenciai N° 0606.01/2019 - PMF/SRP, cujo objelo 
é a seleção de melhor proposta para Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições do 
pneus, câmaras de ar a protetores, do forma parcelada conformo a necessidade des Unidades 
Administrativas do Município de Fortim - CE. Tpo Menor Preço por Lote O Editai eslorá à 
disposição na Saia da Pregoeira e Equipe do Apoio nos dias úteis no horário de OShOOmin ãs 
MtiOOrnin e nus sites. wwwtcece.gov.br/Hatacoes. www.fortim.ce.gov br/licitacao. Maria 
C le inge l»  Moreira de Macédo -P re g oe ira.____________________ ______________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Horizonte - Chamamento P úblico  N* 2019.06.03.1.
A Prefeitura Mumcipal de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Saúdo mediante ato da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará Chamamento Público para 
credenciamento de módicos para atuar na rode de atenção primária do saúdo, de interesse da 
Secretana Municipal de Saúde de Horizonte/CE, tudo conforme especificações e condições 
contidas no Projoto Básico, anexo I do Edital, em conformidade com os ditames da Lei Federal n° 
6 666<93 e suas alterações, era especifico no seu Artigo 25. Cópia do Regulamento e seus anexos 
poderão ser obtidos na página da internet do Tribunal de Contas dos Municípios do estado do 
Ceará: www.tce.ce.gov.br e na página da internet da Prefeitura Municipal de Horizonte: 
www honzonte ce.gov.br Adocumentaçâo para o Credenciamento deverá ser entregue na sede da 
Prefeilura Municipal de Horizonte, situada â Av. Pres denle Castelo Branco. N° 5100, Centro. 
Horizonte/CE. no sala da CPL. a partir do dia 10 de junho 2019. peio período de 12 (doze) meses.

Ministério do Esporte e o M untip io  de Juazeiro do Norte/CE, comunica quo a sessão <jô abertura 
Uo(s)envelope(s)dc‘Proposta de Preços ' da(siempresa{s)H;ibilitari<*(s) na «citação em epígrafe, 
será realizada em 13 ce junho de 2019 às 09hs00mm na saia de sessões da Comissão 
Permanente de Lcitaçâo. localizada no Palácio Municipal José Geraldo ria Cruz - Praça Dirceu 
Figueiredo, s/n* - Cenlro Juazeiro do Norte/CE. Juazeiro do Norte/CE, 06 de ju nh o  de 2019. 
Wagner Vieira Vidai - Presidente da Comissão Permanente de Licitação._____________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Juazeiro do N o ite  - A v iso  de L ic itação • Pregáo 
Eletrônico N.*05/2019-DEMUTRAN. A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte comunica aos 
interessadosque realizará oPtegáo Eletrónico N‘>05/2019-DEMUTRAN, cujo objetoõ a aquisição - 
de ferranentas o matérias elétricos para implantação, manutenção e reposição de peças no 
sistema de sinalização semafórica da domínio do Ooportanento Municipal de Trânsito -  ) 
DEMUTRAN de Juazeiro do Norto/CE Entrega das Piopostas. s partir desta data e abertura das 
propostos: 19/06/2019 As 14.00h (ftorério de Biasilia) no sitio wwwlicitacoes-ecom.br. ' 
Informações gerais O Edilal poderá ser ubtirio no sitio referido acima ou atrnvôs dos sites 
httpv/www tce.ce.gov.br/licilacoes/. http //licrtacao juazeiro.ca gov.br/ ou junto o  Pregoeiro 
Interino, na Sala de reuniões da Comissão dc Licitação de Juazotro, situnoa no Palácio Municipal 
José Geraldo da Cruz -  Praça Dirceu Figueireoo. s/n° - Cenlro -  CEP 53010-910 - Juazeiro do 
Norte Coará, nos dias uteis. das 08 00 ás 12 00ede 14 00 As V  Oúh 06 de Junho de 2019. Josó 
W ellington Barbosa da Silva - Pregoeiro Interino do M un icip iode Juaze iro  do Norte.

Estado d o  Ceará -  P refe itura M un ic ipa l de Juaze iro  do  N orto  - Extra to  de C ontra to  • 
Tomada de Preços N° 2019.02.13.01-SElNFRA - Contra to  N°. 2019,06.04.01-SEINFRA 
Contratação de empresa especializada cm  serviços de engenharia para elaboração de projeto 
arquitetônico e complementares de engenharia, incluindo sondaqein e  prospecção da estrutura 
uxistonte. visando a reforma de mnrcarin pútrtirx> tacalizodo no Centro do Mumcipio do Juazeiro 
do Noito/CE. conforme Prnposta n° 030833/2018 firmada entre u  M inistério da Integração 
Nacional e a Secretaria Municipal de Infraestrutura Valor Global d o  Contrato. R$y 
(cento e dnquenla e um mil reais). Dotações Orçamentárias -  110104 122 
Elaboração de Estudo o Projetos do Engenharia c  Edificações, dem en to  
33.90 39 00 Ouirossorv cfelerc pessoa |uric5ica. Fonte de Recursos. P iúpriose/i 
Federais. Signatários: Secretaria de Infraestrutura du Mumcipio de  Juazeiri 
representada jxslo Sr Isaac Daniel Lima Monteiro e do outro lado a empre:
/Vquitetos Associados S/S EPP. CNPJ N° 0 t 959 201/0001 69, representada pel 
Alberto Carotino da Cunna. inscrito no CPF n° 097./08  95J-34. V igência do Cõnl 
^trezentos e sessenta o cinco) dias. Oatado Contrato 04 de junho de 2019

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Mombaça • Aviso de Repregoam ento do Itens. Q  
Pregoera da Câmara Mumcipalde Mombaça, toma público o  aviso de Repregoamento de itens do 
Pregáo Presoncml n® 005/2019 SRP - CMM - Câmara Municipal, cujo objeto é o  Registro de Preços,

http://www.opovo.com.br
http://www.fortim.ce.gov
http://www.tce.ce.gov.br


r a i
FSC
MISTO

Papal produzido 
a  partir da Ionian 

m p O T ti  ala 

F3C*C126031

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIN°107 | FORTALEZA, 07 DE JUNHO DE 2019 ■
que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Yplastic Embalagens Plásticas S/A Se concluirmos que 
existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis suijjçluir 
modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria«jrnáas ate'! 
data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Yplastic Embalagens Plásticas S/A a não mais se manter erff3;ontinuiflq£Le 
operacional; Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se aSIeuiona 
contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada; Comq_ 
os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditori 
inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fortaleza, 30 de abril de,2019./£pp|) 
RCS Auditores Independentes SS CRC 2 CE-001465/F-4 Tiago de Sá Barreto Bezerra Contador CRC CE 024436/0-5. DIRETORIA - E(y (Tmft 
FERREIRA TELLES - CPF 013.240.713-20, ANDRE VIDAL JUNIOR - CPF 241.992.063-53. Contador: Sebastiao Martins de Oliveira JuiJ
245.739,903-30 - CRC: 00982810-0.__________________________________________________________________________________
______________ As demonstrações financeiras na íntegra encontram-se a disposição dos senhores acionistas na sede da empresa.

* * *  * * * *  * * *

Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús - CPSMCR - Aviso de Licitação. A Pregoeira do CPSMCR toma público 
que se encontra a disposição dos interessados o Pregão Presencial n° 11/19/CPSMCR/PP. Objeto: locação de sistemas de informática destinados as rotinas 
administrativas e financeiras do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús - CPSMCR, com abertura prevista para o dia 21 de junho de 2019, 
às 09h00min, na sala da Comissão de Licitação, localizada a Rua Firmino Rosa, s/n°, Centro, Crateús -  CE. O Edital completo estará à disposição nos dias 
úteis após esta publicação, no horário de 08h00m às 12h00m e das 14h00m às 17h00m e através dos endereços eletrônicos www.tce.ce.gov.br/licitacoes, 
www.cpsmcrateus.com.br, mais informações pelo Telefone: (88) 3691-0617. Crateús, 06 de junho de 2019. Jeisivane Martins de Sousa - Pregoeira 
Oficial do CPSMCR.

* * *  * * *  *★ *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Extrato da Ata de Registro de Preço N° 00.010/2019. A Secretaria de Inffaestrutura e Desenvolvimento 
Urbano de Tauá-CE, toma público o Extrato da Ata de Registro de Preço do Pregão Presencial n° 00.010/2019-PPRP. Unidade Administrativa: Secretaria 
de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano (Órgão Gerenciador). Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material hidráulico, 
para atender as demandas das Diversas Unidades Administrativas do Município de Tauá/CE. Vigência da Ata: até 12 (doze) meses. Fornecedor Registrado: 
Egídio Lenis Gonçalves Cavalcante -  ME. Assina pelo fornecedor: Egídio Lenis Gonçalves Cavalcante. Assina pela Unidade Administrativa: Luís José 
Jadson Gomes de Sousa. Tauá-CE. 03.06.2019. Luís José Jadson Gomes de Sousa - O rdenador de Despesas da Secretara de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim -  Aviso de Licitação. A Pregoeira do Município de Fortim comunica aos interessados que no dia 24 
de Junho de 2019, às 09h30min (horário Local), na Sala da Comissão de Licitação do Município de Fortim - CE, Centro Administrativo Mauro Cavalcante 
de Souza, sito à Vila da Paz -  Bloco D, n° 40, Centro - Fortim -  Ceará, abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial N° 0606.01/2019 - PMF/SRP, cujo 
objeto é a seleção de melhor proposta para Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de pneus, câmaras de ar e protetores, de forma parcelada 
conforme a necessidade das Unidades Administrativas do Município de Fortim - CE. Tipo Menor Preço por Lote. O Edital estará à disposição na Sala da 
Pregoeira e Equipe de Apoio nos dias úteis no horário de 08h00min às 14h00min e nos sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes,www.fortim.ce.gov.br/licitacao. 
Maria Cleângela Moreira de Macêdo -  Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Extrato de Contrato - Tomada de Preços N° 2019.02.13.01-SEINFRA - Contrato N°. 
2019.06.04.01-SEINFRA. Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para elaboração de projeto arquitetônico e complementares de 
engenharia, incluindo sondagem e prospecção da estrutura existente, visando a reforma de mercado público localizado no Centro do Município de Juazeiro 
do Norte/CE, conforme Proposta n" 030833/2018 firmada entre o Ministério da Integração Nacional e a Secretaria Municipal de Infraestrutura. Valor Global 
do Contrato: R$ 151.000,00 (cento e cinquenta e um mil reais). Dotações Orçamentárias -  1101.04.122.0054.2.128 -  Elaboração de Estudo e Projetos de 
Engenharia e Edificações. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 -  Outros serv. de terc. pessoa jurídica. Fonte de Recursos: Próprios e/ou Recursos Federais. 
Signatários: Secretaria de Infraestrutura do Município de Juazeiro do Norte/CE, representada pelo Sr. Isaac Daniel Lima Monteiro e do outro lado a empresa 
Umpraum Arquitetos Associados S/S EPP, CNPJ N°: 01.958.201/0001-69, representada pelo Sr. Carlos Alberto Carolino da Cunha, inscrito no CPF n° 
097.708.953-34. Vigência do Contrato: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. Data do Contrato: 04 de junho de 2019.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Chamamento Público N° 2019.06.03.1. A Prefeitura Municipal de Horizonte, através da 
Secretaria Municipal de Saúde mediante ato da Comissão Permanente de Licitação, toma público que realizará Chamamento Público para credenciamento 
de médicos para atuar na rede de atenção primária de saúde, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Horizonte/CE, tudo conforme especificações 
e condições contidas no Projeto Básico, anexo I do Edital, em conformidade com os ditames da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, em específico no 
seu Artigo 25. Cópia do Regulamento e seus anexos poderão ser obtidos na página da internet do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará: 
www.tce.ce.gov.br e na página da internet da Prefeitura Municipal de Horizonte: www.horizonte.ce.gov.br. A documentação para o Credenciamento deverá 
ser entregue na sede da Prefeitura Municipal de Horizonte, situada à Av. Presidente Castelo Branco, N° 5100, Centro, Horizonte/CE, na sala da CPL, a partir 
do dia 10 de junho 2019, pelo período de 12 (doze) meses, no horário das 07h30min às 12h00min e 13h30min às 17h00min. Horizonte/CE, 06 de junho 
de 2019. Diego Luis Leandro Silva - Presidente da CPL.

* * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Tarrafas -  Resultado das Propostas de Preços. A Prefeitura Municipal de Tarrafas, toma público o resultado 
das Propostas de Preços da TP n° 2019.04.12.001E, cujo objeto é a Contratação da execução dos serviços de recuperação e ampliação de muro da E.E.F.M. 
Escola Dona Emília Ferreira de Oliveira, Localizada na Av. Maria Luiza Leite Santos S/N, Bairro Bulandeira, Município de Tarrafas - CE. Proposta 
Desclassificada: S & T Construções e Locações de Mão de Obra EIRELI - ME, - CNPJ n° 18.413.043/0001-64 - deixou de atender ao item 4.1.4 do Edital; 
Empresa Vencedora do Certame: Construtora Nova Liderança Eventos e Serviços EIRELI - ME, CNPJ sob o n° 17.302.916/0001-07, proposta de preços no 
valor de R$ 118.252,80 (cento e dezoito mil duzentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos). Fica, aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso 
I, alínea “b”, da Lei Federal n° 8.666/93. Maiores informações através do telefone (0XX88) 3549.1020. Tarrafas/CE, 05 de junho de 2019. Luiz Alves 
Matias -  Presidente da CPL.

it1Ht * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -  Resultado de Julgamento. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados 
o resultado do Julgamento de habilitação da Tomada de Preço N” 01/ 2019-SE, cujo objeto é execução das obras e serviços de construção de uma quadra 
poliesportiva coberta, no Distrito de Trapiá Município de Santa Quitéria. Empresas Habilitadas: E. C Produções LTDA, WU Construções e Serviços 
EIRELI -  EPP e B & C Edificações e Locações EIRELI - EPP. Empresas Inabilitadas: Construtura Morfeu LTDA, Completo Serviços e Construções, Abrav 
Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI -  EPP, Planalto Timbó Construções e Serviços EIRELI -  ME. Fica aberto o prazo recursal, previsto 
no artigo 109, inciso I, alínea “a”, da Lei n° 8.666/93, e caso não haja interposição de recursos fica marcado o dia 14 de junho de 2019 às 09h00min, para 
abertura dos envelopes Propostas. Santa Quitéria-CE, 05 de junho de 2019.

drdrdr * * *  *★ #

ESTADO DO CEARÁ -  CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE IGUATU -  AVISO DE LICITAÇÃO -TOMADA DE 
PREÇOS N° 2019.06.03.04 -  CPSMIG -  O Município de Jucás-CE por meio de sua Comissão de Licitação, toma público que no dia 26 de Junho de 2019, 
às 08h (Horário Local) fará Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 2019.06.03.04 - CPSMIG, cujo Objeto é a Contratação de pessoa jurídica 
especializada para prestação de serviço na area de radiologia — Punção Aspirativa Por Agulha Fina — PAAF, conforme Termo de Referência e 
demais anexos do presente Edital, de responsabilidade do Consórcio Público de Saude da Microrregião de Iguatu-CE. O Edital poderá ser retirado 
na Sala de Comissão de Licitação no endereço à Rua João Monteiro, N° 210, Santo Antonio, Iguatu-CE, no horário das 07h30min às llh30min e no Site: 
www.tce.gov.br/licitacões. Iguatu-CE, 06 de Junho de 2019. Antônio Marcelo Barbosa Santos -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.cpsmcrateus.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes,www.fortim.ce.gov.br/licitacao
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.horizonte.ce.gov.br
http://www.tce.gov.br/licitac%c3%b5es

